

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140

za odosłaniem do domu duplikat się 30 halerczy.

Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą:

miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz petiti i K. ogłoszenia za czwartą stronę za wiersz petiti po 20 h. Nadane za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawiem” od 8 r. do 8 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lewów skład i ekspedycja: Agencja Sokolowska — Pasaż Hausmana 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zaczęcie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości statyst. telefonicznie i listownie przynajmniej redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — W chwilach ważnych dodatki popołudniowe i wieczorne.



Wnętrze kościoła na Jasnej Górze.

W trzechsetną rocznicę obrotu Jasnej Góry ks. Augustyna Kordeckiego.

W dniu 16 listopada b. r. — jak to przed kilku dniami donieśliśmy — przypada 300-tna rocznica urodzin księdza Augustyna Kordeckiego, bohaterkiego obrońcy Częstochowy. W wigilię tego dnia odprawi się o godzinie 11 uroczyste nabożeństwo w kaplicy Matki Boskiej.

Aby uczcić tę rocznicę, Redakcyja „Nowin” zamierza w numerze niedzielnym i w numerze poniedziałkowym szereg ilustracji, odnoszących się do drogiego sercu polskiemu miejsca pielgrzymek.

Ks. Augustyn Kordecki.

W roku bieżącym mija trzydziest lat od chwili, kiedy w Iwanowicach, małym miasteczku w Kaliskiem, ujrzał światło dzienne mąż, który się z czasem chlubił po wsze wieki w dziejach narodu zapisał. Nazwać można go, z całą słusznością, postacią opatrznościową. Z zaciśnięcia klasztornego zjawił się na widowni dziejowej

w chwili, gdy Rzeczpospolita znajdowała się w ostatecznym niemal niebezpieczeństwie; bohaterką obroną klasztoru Jasnogórskiego podniósł serca, dokonawszy zaś dzieła, znowu się w zaciśnięciu klasztorne usunął.

Mężem tym był ks. Augustyn Kordecki.

Obrona Jasnej Góry niesmiertelna go: zostawił też opis szczegółowy przesławego tego oblężenia, poczesne w literaturze pamiętnikarskiej zajmujący miejsce. Poza tem mało wiemy o jego życiu. Tyle, że rodzicami jego byli mieszczanie iwanowiccy, Marcin i Dorota małżonkowie Kordecy; że do chrztu podawał go Mateusz, syn wójta, a ceremonii dopełnił ks. Urban Ossiakowski; że na chrzcie otrzymał imię Klemensa, które, wedle obyczajów zakonnych, przyoblekając ha-



Ostatnia najwierniejsza fotografia
 cudownego obrazu Matki Boskiej w Częstochowie
(zjęta przy świetle magnetyzowym)

Okulary i ewikiory od zlr. 1, lornetki teatralne chraan. od zlr. 5, lampy elektryczne Kieszonkowe, gramofony i pity koncertowe.

ZMIANA
LOKALU **ALFRED BIASION**

Opłok e. k. klin. Okul. Un. Jag. w Krakowie, Floryańska 34.

Narzędzia chirurgiczne, wyroby gumowe, higieniczne, policozchy gumowe, nażyłki, pasy brzuszne i przepuklin.

bit zakonny w r. 1634, więc w trzydziestym pierwszym roku życia, na Augustyna zmienili. Wiemy nadto, że pełni obowiązki przeora w Oporowie, Pinczowie i czterechrod na Jasnej Górze; że piastował godność prowincjała i na tem stanowisku śmierć go zaskoczyła w Wieruszowie, dnia 16 marca 1673 r.; że wreszcie zwłoki jego przewieziono na Jasną Górę i tam w podziemiach klasztornych złożono.

Aby zrozumieć doniosłość zaskagi Kordeckiego, trzeba przypomnieć sobie dzieje panowania Jana Kazimierza, a zwłaszcza wypadki r. 1655, w którym klasztor Jasnogórski obroniony został. Miekiewicz, w „Rzeczy o literaturze słowiańskiej”, tak ten moment oświetlił:

W Ionie Rzeczypospolitej powstało dwóch jej nieprzyjaciół: Kózacy i elektor brandenburski.

Zaraz z początkim panowania Jana Kazimierza okrutne klęski zakrawiały Ukrainę; następnie król, na czele całej szlachty, stoczył pod Beresteckiem walną bitwę. Trzy dni walczyło tutaj 300.000 rycerstwa konnego, Polacy odnieśli zwycięstwo zupełne. Lecz Rosja wypowiedziała wojnę Polsce; wojska jej i kozackie, z jednej strony wkroczywszy do Litwy, zajęły Wilno, z drugiej stanęły pod Lwowem. Tymczasem król szwedzki, Karol Gustaw, biorąc za godną jej pory, na czele armii, będącej postrachem Europy, na czele weteranów wojny trzydziestoletniej, wszedł przez Prusy i ogarnął Wielkopolskę. Krótko powołany do spółki Jerzy Rakocy, człowiek grzeczny i czynny, z 20.000 Siedmiogrodzian wpadł do Małej Polski i łącznie ze Szwedami opanował Kraków. Reszta niezajętej Litwy, wojska kwarciane i szlachta wielkopolska poddały się Szwedom, uznali go za pana. Jan Kazimierz, przez wszystkich opuszczony, uciekł na Śląsk. Rzeczpospolita była już wtedy jakby wymazana z karty europejskiej.

Wśród takich zdarzeń, znaczny oddział szwedzki wyprowadził na Czeszochówkę, żeby złupić głównie, od wieków nagromadzone skarby w klasztorze Jasnogórskim. Spodziewano się wzięść forteczkę bez wiel-

kiego zachodu; nie przewidywano, że o tę małą opokę, na której stał obronny kościółek, miało się rozbić całe powodzenie Szwedom. Ale ta miejscowość była główną dla wszystkich Słowian świętym przybytkiem, drugą *Casa Santa Loreta*. Ale w zaciszu klasztornym znajdował się mąż, jedyny pono, co natenczas w Polsce umiał się wnieść nad wszelkie rachuby polityczne i militarne, przeor Augustyn Kordecki.

Kordecki skreślił opis oblężenia Jasnej Góry z prostotą, godną pióra bohatera.

Pamiętnik swój zakonnik-bohater nazwał „Nową Wojną Ołbrzymów” („*Nova Gigantomachia*”), a tytuł w zupełności odpowiada treści, rozmianej wszakże pod przenośną. Ołbrzymami byli, materialnie biorąc, Szwedzi, rozporządzający znaczną przewagą sił podczas oblężenia Czeszochowy; zaśoga klasztoru natomiast posiadająca przewagę moralną, była ołbrzymem dachowym. Starcie się dwóch takich potęg już z sam jej natury czaciekawiemio budzi. Jakoż pamiętnik czytany z zajęciem wzrastającym, jednym tchem, chociaż autor stara się być tylko wiernym sprawozdawcą wypadków.

„Jest w Małopolsce, dycecyi krakowskiej, niewielka wyniosłość gruntu, od czasów niepamiętnych zwana Jasną Górą. Wędrówce postrzaga ją z daleka, bo naokoło leży szerokie równiny, z których niezaczajnie powstaje wzgórze na podnóżu skalistem. Słynęła Jasna Góra ze wszystkich krajów słowiańskich cudownym obrazem Najświętszej Panny, złożonym w kościele klasztoru zakonników S-go Pawła. Obraz ten, jak niesie podanie, był odmalowany przez S-go Łukasza, na tablicy z drzewa cyprysowego. Tablica owa była niegdyś wierzchem stępi, przy którym Jezus, Syn Boży, ze swą najmilszą Matką i świętym Józefem Opiekonem, w domu nazareńskim, zwykł był się posilać”.

*) Z pamiętnika tego korzystali Kraszewski i Sienkiewicz, pisząc swe powieści „Kordecki” i „Potop”, oparte na de walki ze Szwedami i obrony Jasnej Góry.

Temi skromnymi słowami zaczyna się opowieść, a następnie toczy się chronologicznym zdarzeń porządkim, a w jednym miejscu nadmieniam:

„Gdy tedy Jasna Góra zająśniała niebieskimi łask promieniami, zgromadzeni senatorowie obojga stanów, zastanawiając się z pilną uwagą nad obecnym powodzeniem na tem świętym miejscu, jakoteż nad niepożyczaniami i błogiem skutkami, z obrony Jasnej Góry wynikłymi, wszyscy szczególniejsem uwielbieniem i wdzięcznością ku Bogu i Najświętszej Bogarodzicy przycięli zostali, najbardziej, że miejsce to święte nie przez trudny dostęp z natury, sal ludzka szluka, lecz jedynie Boską łaskawością ocalone zostało”.

Co słysząc z miejskimi jatkami?

Ze zbliżającą się zimą był dla wielu rodzin staje się cięższy. Do domowych wydatków przybywa węgiel, ten drogi, a tak niezbędny węgiel, na którego samo wspomnienie drży niejedna gospodyni. Nabiał powoli idzie drożej, to samo jaryzyny. Kto dawniej trzema koronami dziennie gospodarstwo domowe opędzał, ten dziś do nich koronę jeszcze dodać musi i niema nie więcej po nad to, co miał poprzednio.

Wiele pał naszych pocieszało się nadzieją oszczędzania na mięsie, gdy otworzone zostały jatkki miejskie. Ale sprawa tych jatek od pewnego czasu ulecła. Po wielkim krzyku nastąpił spokój i milczenie.

Tymczasem utrzymywaliśmy ciągle zażytnia, co się dzieje z projektem założenia jatek miejskich. Kwesytja była palącą z chwilą podjęcia mięsa, a palącą staje się także i dziś, gdyż poczyna wszystko drożeć, nabiał, jaryzyny, owoce, a nawet i nafta.

O jatkach miejskich zażytności władomości z źródła — a odnośnego referenta tej sprawy w magistracie. To, czemu się możemy podzielić z naszymi czytelnikami, brami nie bardzo pomysłnie.

Magistrat odstąpił stanowczo od myśli założenia własnych jatek miejskich. Jest to przedsiębiorstwo tak skomplikowane, tak mało nadające się do biero-

Zbrodnia lekarza.

14

Natoczył jatkę, którą zapalił, zatrzymawszy się za wierzba i szedł, nie zwracając uwagi na swych towarzyszy.

Kiedy przybyli do Glorietty, słofące już zaszło. Mrok zapadł. Nad drzewami rozpościerały się długie wietrzy chmur, oświetlone odbłskami ostatnich promieni, podobne do pasów, oddartych od jakiejś purpurowej matery.

Nad równiną podnosiła się cienka zasłona mgły, trawa pokrywała się rosa.

Pan Monsejbu zastukał do bramy folkwarku. Upłynęło kilka sekund. Wewnątrz dały się słyszeć kroki Josillet ukazał się.

— Czego sobie panowie życzyc?

— Spełnić naszą powinność, panie — rzekł prokurator, wymieniając swój tytuł.

— W jaki sposób śmieć mojego wnija może interesować prawo i usprawiedliwić twroge, jaka panowie wnosiście w ten dom?

— Pozwolisz pan, że w tej chwili nie odpowiem na twoje pytanie.

Weszli do obszernej kuchni, słabo oświetlonej świecą, osadzoną w żelaznym świeczniku.

— Czy mam oznajmić ciote o przybyciu panów?

— Jeszcze nie. Zechciej pan pomagać

nam w naszych poszukiwaniach i zaprowadź nas do pokoju, w którym umarł p. Combredel.

Przeszli dwa, czy trzy pokoje i weszli do sypialnego, urządzonego z pewnym zbytkiem.

— To tutaj — rzekł Josillet wzruszony.

Dziwnym trafem, zegar zatrzymał się, jakby chciał wskazać czas, że jego ponura czynność w tym miejscu skończyła się w chwili, która końcem ostrza swej kosy oznaczyła jako ostatnią godzinę Combredela.

W pokoju zachował się jeszcze nierząd, jaki zapanaował zaraz po śmierci dzierżawcy Millanki, do połowy napełnione lekarstwami, stoiki, łyżeczki, rozrzucona bielizna. Łóżko rozehbrane, a węgłowia kłęcznik, a na nim książka z godzinkami.

W głębi przystawiono do ściany stolik, nakryty białym obrusem, na którym umieszczono krucyfiks, kropielnicę z święconą wodą, a w niej gałązkę zeschniętego drzewa bukszanowego.

Sądownicy przeprowadzili drobniawego śledztwo, szukając wszędzie wskazówek, któreby mogły ich naprowadzić na ślad truchizny. Resztki lekarstwa Madelor odstawił na bok, dla zrobienia później analizy i wykazania, czy znajdują się w nich substancje trujące.

Josillet zapalił świecę i przonoł ją z miejsca na miejsce; niepewne światło

rozjaśniło tę smutną scenę, tych poważnych ludzi, pracujących nad spełnieniem obowiązku, i najdobjinsze przedmioty, znajdujące się w pokoju.

Wiem ktoś ostrożnie otworzył drzwi, weszła młoda kobieta i stała chwilę z otwartymi szeroko oczami, z odemkniętymi ustami, jakby pod wrażeniem jakiegoś strasznego widzenia. Nagle padła sztywna i wydała stłumiony okrzyk:

— Zdawało mi się, że widzę mojego mężła.

Była śmiertelna blada, drżenie przebiegało jej członki. Chciała się podnieść, lecz nie mogła i padła zemlona, w objęcia Josilleta, który ją ułożył na łotelu.

— Przeraziłaś ją panowie — rzekł ostro — jest wada i wrażliwa. Należało ją uprzedzić o waszej obecności..

Madelor się nią zajął. Skoro otworzyła oczy, rzekła:

— Kto są, ci indzie i czemu przychodzi profanować ten pokój?

Poznała ich; w jednej chwili opamiętała się, że przestrach zagłuszył w niej poczucie delikatności, szepnęła więc ze wzruszającym godności:

— Wybaczyć mi panowie..

Josillet wybaczył jej obecność przedstawicieli sprawiedliwości o tej porze.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przybory do szycia i haftu

Wielny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Pończochy wielniane i bawelniane polecają STEFAN POŁĘBSKI i Ska, ul. Grodzka 1. 2. W siedzibie i święta zamknięte.

kratycznego tylko traktowania i załatwienia „sprzedczy mięsa”, że nasi funkcjonariusze magistracy w roli rzeźników nawet pomysł się nie dają. Podobnie do projektowanego wyrażu mięsa próby, rebiore już przed laty z miejską piekarnią, a rezultatem tych prób był porządek deszcz. W tym wypadku i w trudniejszych jeszcze warunkach prowadzenia interesu, deficyt ten byłby jeszcze większym.

Magistrat na więc zamiar ograniczyć się na razie do oddania tego przedsiębiorstwa w ręce prywatne, pod warunkiem, że przedsiębiorca w faktycznie wytworzy konkurencyjnego krakowskim rzeźnikiem, zmusi ich do pracowania z niższym zyskiem i stanie się w ten sposób regulatorem cen mięsa.

Przedsiębiorca ów zobowiązanie się sprzedawać mięso co najmniej o 6 procent taniej od rzeźników. Sprzedaż zaś będzie z prowincji i będzie też ono nosić oficjalnie niejako nazwę „mięsa prowincjonalnego”. Będzie to tylko w małej części mięso wołowe, przeważnie pochodzące będzie ze zdrowych, podpaszanych krów. Te panie, które na wiadomość o tym skrzywiły swe piękne buźki, możemy oroczyć zapewnić, że w Krakowie mięso wołowe do połowy załatwio prawdziwo wołowemu bywa. Zazwyczaj to, co pod tą nazwą góspie nasze kupują, jest mięsem z krów, które nie, o ile z młodych i zdrowych krów pochodzą, wołowemu w niczem nie ustępuje.

Przedsiębiorca tym, który złożył miastu odnośną ofertę i ma widoki przyjęcia jej, jest niejaki D. Mandel, którego nazwisko w krakowskim świecie handlowym nie ma bardzo świetnego zmarli... P. Mandel jako koncesyonariusz, w zamian za swe zobowiązania nie doznaje ze strony miasta żadnych świadczeń, z wyjątkiem, że organa miejskie, nadchodzące wagony z mięsem p. Mandla, zobowiązują się natychmiast po przybyciu, choćby w nocy, poddać sani-

tarnej rewizji, aby mięso to mogło być tejże minuty do detalnej sprzedaży doprowadzone.

Ze względu, że mięso p. Mandel sprzedawać będzie z prowincji, organa miejskie rozcigając nad niem nader surową kontrolę.

Proces hr. Kwileckiej.

Co Berlin mówi o procesie?

Fryderyk Dernburg, były poseł do Rady państwa, dawniejszy redaktor nacz. „National Zeitung”, ogłasza obecnie feljeton niedzielnie w „Berliner Tagblatt”. Bystry polityk i tegi prawnik, wpłata czasem do pogadank swoich w takiej formie wcale pouczająco ustępy. — Ostatnią z tych kronik niedzielnych poświęcił procesowi Kwileckich. Oświetlił w niej sensacyjną ten proces z stanowiska procedury sądowej i przyznał trzeba, że uczynił to w sposób dosadny i sprawiwszy.

Faktem, uderzającym w oczy, jest odmienność stanowiska, zajmowanego przez wielu świadków w tajnej, przedstępnej intrydze, a obecnie, przy rozprawach publicznych. Przeciwnicy Niemiec tłumaczyli zjawisko to naturalnie niskim poziomem etycznym ludu w Poznaniu, który niema pojęcia o świętości przysięgi i t. d. Dernburg zaś wykazuje, że przeka procedura sądowna o wiele większą w tej mierze ponosi winę.

Złobymy an się na publiczne wypowiedzenie tego, co polaka część audytorium w sali sądowej od początku czuła: że wszyscy ci świadkowie z ludu zeznawali pod naciskiem moralnym, że byli zatrwożeni i obawiali się twierdzić coś innego, niż p. prokurator i p. sędzia śledczy sobie życzyli. Tortury fizyczne, na szczęście, zniesiono, ale pozostały tortury moralne.

Przyrzeczając należy, że funkcjonariusze sądowi działają w najlepsze wierze. Ale obowiązkiem ich jest wykrycie występku, jeżeli

go spełniono. Używają tedy wszelkich środków, którym wymusić mogą zeznania, potwierdzające winę. Biedna kobieta ze wsi stoł przed panem o rysach marsowych, w rozczepieł twarz. Twierdziła np., że stara Andrzejowska nie wyjeżdżała do Krakowa, że w dzień narodzin młodego hrabiego była w Wróblewie i usłyszała ludzi lepszym, niż zwykle, obiadem. Sędzia śledczy, miast zarębowstawać to zeznanie, marszczył czoło i surowym tonem powtarza, by powiedziała prawdę. Wszak i ani zeznał, Andrzejowskiej wówczas w Wróblewie nie było! Jeżeli świadek nie wyzna prawdy, to pójdzcie do kozy za krzywoprzyświątostwo.

Naturalnie, że ciemne, nastraszonej kobiecie nasuwa się wniosek, że p. sędzia uważa za prawdę wyznanie Andrzejowskiej. Konfliktuje dalej, że jeżeli powiła inaczej, pójdzcie do kozy. Ostatecznie tedy oświadcza: Niechciał Pójchata do Krakowa...

Sekretarz skwapliwie protokuje: „Die Zeugin hat eingestanden, dass“... „Świadek przyznał w końcu, że...“

Sędzia śledczy tylko obowiązek swój: kobieta z Wróblewa popamięta krzywoprzyświątostwo. A gdy potem, przy rozprawach publicznych, objaśniona przez doradców prawnych powraca do pierotycznych swych twierdzeń, przedwziętych trybunał i prokurator wstają urzędowo, oskarżają ją o krzywoprzyświątostwo i niezwłocznie wrzucają ją do więzienia, choćby, jak wyrobionka Włokowska, miała niemie-wole na ręką, a drugie pod sercem...

W ten tkwi, według Dernburga, monstrualność procedury pruskiej, że świadków podczas tajnych intrydy zaprzysięgają, nie pozwalając wówczas na obecność doradców prawnych. W ten sposób związano ich, a rozprawę mogą być tylko publicznemu, powtórnemu intrydy wstępnej, pod gróźbą więzienia.

Jeżeli zawikłana sprawa ta nie skoczy się ogólną amnestją nieszczęśliwych świadków, to

Tragedja człowieka

poemat dramatyczny Emeryka Madacha. (Wystawiony będzie w krakowskim teatrze w sobotę d. 14 listopada br.).

(Dokończenie).

Adam żąda od Lucyfera wszechwładzy. Lucyfer przepowiada mu, że wszechwładza da mu się jeszcze we znaki tak, że zaciękną do prostoty. Jak widzimy, reminiscencki z Fausta bardzo wyraźne. Lucyfer zsyła wrzesnie Adamowi sen, w którym roztacza się przed nim przyszłość. On, Lucyfer, będzie mu w tym śnie przysiewcał jako „nadzieja” (?).

Następuje cały szereg obrazów, stanowiących sen Adama, tragedję człowieka. Adam w postaci Faraona marzy o sławie na tronie wladców Egiptu. Ewa jest żoną jednego z niewolników. Pod batami ginie niewolnik, a Ewę jako kochankę wprowadza Faraon na tron. Miłoscia do Ewy powodowany, daje wolność Indowi. Lucyfer przepowiada Adamowi, że sława jego zagasnie. Faraon-Adam porzuca tron i Ewę — „Ku nowym celom wiedz mnie, Lucyferze”.

W następnym obrazie Adam jako Mitycyades, Ewa jego żona, z synem Gymonem. Jego, wywabek ludu, ten sam lud obrzuca zniewaga, wrzesnie zabija. Wartość więc cierpię i poświęcić się dla drugich? Dalszy obraz: Rzym. Adam jako Sergiusz, Ewa jako Julia. Scena z dni upadku Rzymu. Rozpusta, wynadanie, mordercy dla mordercy. Zjawia się apostoł Piotr, rzuca przekleństwem rozpustnikom, a z tem przekleństwem stare bogi spadają z piedestałów,

krzyż ognisty ukazuje się na niebie. Kona świat stary, wschodzi chrześcijaństwo.

W dalszym obrazie Adam, jako Tankred, rycerz krzyżowy na murach Jerozolimy. Obraz ten, ze względu na trudności wystawy, skreślono.

Zmiana. Adam, jako astronom Kepler, Ewa jako jego żona, Barbara. W głębi stosu, na którym plonie kacerz (!). Dyalog z tego od drobnych szczegółów przypomina „Fausta”.

Po obrazie ósmym, w którym widzimy Adama jako Dantona na placu de la Grève w Paryżu, przemawiającego do tłumu, ukazanie się nam pod Towrem w Londynie jako człowiek podsego wieku. Barwnie i żywo przedstawione życie tłum na nicy. Ewa jako młoda, piękna mieszczańka wychodzi z kościoła z książką do nabożeństwa. Adam zakochał się w niej. (Znowu Faust!) Daje jej klejnoty, wodzi ją... Obraz kończy się bardzo ładnym elementem scenicznym: tłum kopie sam siebie grą i wszyscy kolejno do tego grobu wskakują. Jedna tylko Ewa ulatuje w niebo, niby unoszenie ideału. Lucyfer wskazuje Adamowi jej postać. „Czy ją poznasz Adamie?” — „Ach, Ewa!”

Następujący po tej odsonie obraz przedstawia przyszłość ludzkości. A więc falanster Adam wchodzi z Lucyferem, przybiera postać robotnika, mieszkanka falansteru. Ewa jest także robotnicą falansteru. Adam zakochał się w Ewie „Uczony” odradza im miłość, starzec woła: „do domu zdrowia z nimi”. Ale Adam koeha i to uczucie jest jego mocą do życia.

W przedostatniej odsonie, Adam, jako zgrzybiały starzec, wśród śniegów i lodów,

w czerwieni zachodzącego słońca schodzi z gór w towarzyszy Lucyfera. Spotyka Ewę jako żonę Eskimosa. Ewa rzuca mu się na szyję. Adam doznaje uczucia wstępu. „Ja mam brać w objęcia tę kobietę, ja, co Aspazję tuliłem do łona?” Znowu moment niejasny. „Pomóż Lucyferze, woła potem, przez stąd czempredję, cofnij mnie z przyszłości w dzień terażniejszy, a my nie patrzyj nigdy na czekającą mnie straszliwą dolę walk bezowocnych. Namyślał się trzeba, czy się mam bożym sprzeciwić wyrokom”. Na to Lucyfer: „A więc się obudz, przestępnione sny Twoje!”

Ostatnia odsona Adam, snem odrzucony, ów wygnany z raju Adam, wychodzi z chaty, gdzie wewnątrz spi Ewa, która po przebudzeniu uznajama im, że czuje się matką. Lucyfer przepowiada im, że przez ich syna przyjdą na świat zbrodnie, ale Ewa odpięta te ponura przepowiednie. „Jeżeli Bóg zechce, przyjdzie z rodu ludzkiego, „inny” co świat wyzwoli z grzechu”. Słychać z nieba głos boży, który przebacza winy, każe wierzyć w niemiernotność, mieć nadzieję, ale walczyć przez całe życie. Adam korzy się przed Bogiem — odsuwa od siebie Lucyfera, który tu na tyłko „za ziemną wiedzę”. Chór Cherubinów, pieśń harmonii wszechświata, kończy sztukę.

Utwór jako taki trudno ocenić ze stanowiska literackiego. Jako widowisko natomiast o głębszej myśli i poetycznej formie, jest bardzo interesujący.

Kierownictwo artystyczne spoczywa w ręku p. Walewskiego.

Dr Włodzimierz Leociński.

Jak powstał kopiec Kościuszki w Krakowie.

Recepcja zestawiona z dokumentów dla wiadomości wielbicieli wielkiego bohatera, napisal Stanisław Milkowski. — Wydal Stanisław Cysankiewicz. Cena 6 halery. — Do nabycia w Księgarniach.

cała armia tych bledaków zostanie w Mon-bie.

Uspokojenie przysięgłych.

Tymczasem zawlecia „walka o świadków”, którą staczą prokuratorowie z obrońcami, dalej się toczy. Słyszymy po raz dwunasty te same plechy. Zajmującymi były w dniach ostatnich, a i dalej wnoszą odwołania się przysięgłych, z których wnosić można o ich uspokojenie. Jednym z głównych i najbezpieczniejszych argumentów przeciw świadkom, zeznającym na korzyść hrabiny i twierdzącym zeznawsza, że stara Andruszewska z Wróblewa nie wyjeżdżała, jest powątpiewanie o to, czy fakt taki po siedmiu latach wogóle przypomnieć sobie można. Dziś jeden z przysięgłych zanawżył, że znając życie wiejskie, z całą stanowczością potwierdzić może, że obecność lub nieobecność klucznicy, zeznawsza w dzień tak pamiętny, jak urodziny młodego hrabiego, doskonale wryć się mógł w pamięć ludzi, zajętych we Wróblewie. Przysięgli zaczynają się tedy zaprzysiężać z hipotezą, zbijając akt oskarżenia.

Proces na scenie tinglowej.

„Dziennik Berliński” donosi, że w lokalu „Babel-Bibel” przy Prenzlauer Allee, lichej „kopi” słynnej niegdyś „Bauernschänke” przy Jagstr. urządzono nową atrakcję dla „mebu” berlińskiego. Przedstawiają tam ni mniej ni więcej jak „sztuczne” rozwiązanie hrabiny Izabelli Wespolskiej-Kwileckiej ze wszystkimi akcesoryami tego, według oskarżenia „prawdziwego”, zdarzenia. Nie brak nawet pewnego naczyń, o którym dużo było mowy w owym smutnym procesie. Gwiedź, odwołująca się do lokal o pomysłową nazwę „Babel-Bibel” odwiedza ogromnie się „dowcipami” rozbawia na temat sprawy „polskiej hrabiny” — bawita.

Dalszy ciąg rozprawy.

Berlin, 13 listopada.

Na dzisiejszej przedpołudniowej rozprawie przesłuchiwano szereg świadków na okoliczność... 2. Jadwiga Andruszewska kilkakrotnie oświadczyła, że w razie wygrania procesu przez hr. Hektora Kwileckiego, ona będzie miała być zapewniona. Na zapytanie przewodniczącego odpowiada hr. Hektor Kwilecki, że faktycznie powiedział jej, że o niej nie zapomni.

Z kolei przesłuchiwano jako zeznawcę języka polskiego prof. Brunckera, co do okoliczności, że Andruszewska, mając herb „Bońca” podpisywała się na karcie miodenkowej Bońcówkowskiej. Prof. Bruncker nazwał szukanie w tem związku dość śmieszne.

Następnie przesłuchiwano Andruszewskiego, przyrodniego brata Jadwigi, który zeznawał niekorzystnie o siostrze.

Obrońca dr Chodźciewski zapytanie jeszcze raz hr. Hektora Kwileckiego, ile wydał na śledztwie w tej sprawie. Na odpowiedź, że 7 do 8000 marek, zapytaje

Dr Chodźciewski: Podobno p. hrabia powiedział, że za sprawę kosztuje już pana do 50.000 marek.

Hr. Hektor: Nie mogłem nic podobnego powiedzieć.

Następnie przesłuchiwano kilku świadków powołanych przez obrońcę, których zeznania wypadły dla Hebeckiego nadar niekorzystnie. Między innymi budowniczy Ankwiew z Warszawy podaje, że Hebecki spotykał się na korytarzu placu sprawiedliwości, zbliżył się i groził: „Jeśli pan zeznasz coś złego o mnie, wezmę się także do pana”. Hebecki to przyznaje.

Dalej stanął prokurator z Wronek ks. prałat Jankowski, wyrażając przekonanie, że dzieło jest dziełem hrabiny.

Kiedy się skończy proces?

Na wczorajszy rozprawie prezydent zapowiedział, że w poniedziałek odczytane będzie orzeczenie rzeczoznawców lekarzich, w wtorek i czwartek odbędą się *plaidoyer*, tak, że **rozprawa skończy się prawdopodobnie w przyszłą sobotę**. Przesłuchiwanie świadków zeznał wszystkie na korzyść oskarżonej. Najmłodszym było zeznanie matki, która podała, że gdy 27 stycznia 1897 r. sprowadzono ją do mieszkania hrabiny, zastała ona panią w łóżku, błąd i robiąca wrazenie polonizki. Daleko wyglądała jak noworodek i z początku nie chciało się, z tego też powodu przedtęto mu wizualnego językowi. Lekarz sądowy, prof. Dürsen, oświadczył, że dr Rosiakowski zoczywiście dokonał podobnej operacji, że jednakże o jej konieczności niezapamiętał przekonany, a przedstawił ją tylko na życzenie kobiet.

Jedną ze służących zeznała, że hrabina była w przedpołudniu słabosz bardzo zrywaną i telegrafowała do męża, córki i do dra Rosiakowskiego. Dziecko wyglądało zupełnie jak noworodek, miało jeszcze nawet sznurzek popowinowaty.

Z sali sądowej.

Kraków, 13 listopada.

Obraza majestatu. Przed trybunałem pod przewodnictwem rady Beniarowicza stało dzisiaj czterech parobków z Krzysztofowej, którzy, upiwszy się w karczmie, w stanie pijanstwa dopuścili się w świątcech zbrodni obrazy majestatu. Wobec tego skazali trybunał Franciszka Nowakowkiego na 2 miesiące więzienia, Józefa Młchnę na 6 tygodni, a Wojciecha Kweśniewskiego i Franciszka Jajkę każdego z nich na 3 miesiące. Pierwsz dwaj służą obecnie przy wojsku, odsiedzą karę po odbyciu służby wojskowej, zaś dwaj drudzy zgłosili się zaraz do kary.

„Mądry” kupiec czyli bankole pana Zimmetbauma.

Przewodniczący p. radca Blomrowicz: Elias Zimmetbaum, rodem z Winięca, lat 30. Czem się pan teraz trudni? Jest pan kupcem? Osk.: Teraz nie.

Przew.: Jesteś pan oskarżony o to, że z końcem lutego 1903 r. popadłeś w niewypłacalność, prowadząc przedtem przez kilka lat handel wiktanów. Towary sprzedane na licytacyi przyniosły 4000 kor. a długów zaciążyłeś pan na 11.000 kor. Nadto przywłaszczył pan sobie 8 beczek kapusty, wartości niżej 100 kor. na szkodę firmy „Bracia Jelinek”. Czy poczynaś się pan do winy? Osk.: Świątny trybunał, jach ha... Przew.: Mów pan po polsku, doskonale pan mówisz przedem.

Osk.: Przysłało mi złe towary, która musiałem wrócić do Winy. I tak np. w roku 1901 wyrzuciłem wagon zepsutej cebuli. Przew.: No, to był tylko jeden wypadek i to jeszcze w roku 1901. A zresztą trzeba było złych towarów nie przyjmować. Jak długo pan handel prowadził? Osk.: 10 lat niezłomie handlowałem.

Przew.: A potem uznałeś pan za stosowne zbankrutować? (wesolność na sali). Osk.: Oni mnie wszyscy wzięli za głowę. Przew.: A pan ich za kieszad. (wesolność). Czy pan jesteś winien te pożyczki wierzycielom, które pana w oskarżeniu przystawiało? Oskark.: Tak. (Następnie przedkłada spis swolch dłużników).

Przew.: Czy pan ze samymi żydkami handlował i wszyscy brali od pana cebulę? (wesolność). Skąd pan wzięłeś ten wyciąg dłużników? Osk.: Z ksiąg swolch wynotałem. Przew.: A dlaczego pan w śledztwie zeznałeś, że pan żadnych ksiąg nie prowadzi-

łeś? Trzeba było w śledztwie ten spis przedłożyć. Czy teraz prowadzisz pan sklep? Osk.: Prowadzę, ale na rachunek brata Mojżesza.

Przew.: No i powiódz pan, że ten sam sklep i w tem samym miejscu.

Osk.: Nu tak.

Przew.: Czy pan daje jakie dochody z tego sklepu Mojżeszu? Osk.: Ja mu nie nie daję. On się tylko co tydzień potrzebuje pytać, jak idzie interes.

Przew.: I jest z tego zupełnie zadowolony? (wesolność). Mojżesz przesłuchany zeznał, że dał tylko firmę, a Chaim, drugi brat pański, dał pieniądze. Widział, jak to nieładnie, gdy taki porządek kupiec kłamie. Oskarżony milczy.

Przew.: Gdy interes nie szedł i gdy pan popadłeś w dług, rodziny wtedy nie było, a gdy licytacja nastąpiła, rodzina przyszła, zakupiła towar, a pan teraz prowadzisz interes tenarum. No, ale powiódz pan, jaką to umowę zawarłeś pan z właścicielem realności, w której sklep. To jest bardzo ciekawa umowa. Osk.: Miałem p. Weinbergerowi płacić za lokal półrocznie...

Przew.: A nadto, gdy pierwszej raty nie zapłaciłeś, to Weinberger miał prawo skazywać o pieniądze za cały rok. To jest pewna umowa i tylko obliczona na pokrzywdzenie innych pańskich wierzycieli. Bo pan naturalnie w styczniu br. nie zapłacił pierwszej raty, a Weinberger zakazali czynsz za cały rok i wziął pieniądze z depozytu. W ten sposób inni wierzyciele pokrzywdzeni zostali na przeszło 400 kor.

Czy innych powodów swej niewypłacalności przytoczyć pan nie możesz, oprócz tego, że pan zły towar przysyłał? Osk.: Nadtóżżo ma mi od kilku lat chora, a choroba jej kosztowała mnie przeszło 2 tysiące złr.

Osk.: Dlaczego ty? Osk.: Ona chora na piersi i dlatego co rok musiała jechać do Szwajcaryi i Salzburku.

Przew.: Widział pan, na koszt wierzycieli żony pana nie wolno wysłać do miejsc kapłowych? (wesolność). Osk.: Miałem dochody. Przew.: Wtę dlaczego pan nie zapłaciłeś czynszu w styczniu p. Weinbergerowi? Osk.: On był w Wellozcu, przyjechał potem i powiedział mi „nie bój się, żem ci za jął towar, try trzymaj się tylko na nogi” (wielka wesolność).

Przew.: Ależ pań, to wszystko wygląda na szwindel. Powinieneś pan za tę sprawę stanąć przed przysięgłymi. Następnie odczytał przewodniczący cały szereg zeznań pokrzywdzonych wierzycieli, którzy bardzo „nieładnie” na obwinionego zeznałi. Oskarżony tłumaczył się, że oprócz powyższych powodów bankructwa, miał cały szereg innych nie szczęście, a między innymi ciężką chorobę dzieci. Z zeznań wierzycieli okazało się, że ostatnimi czasy oskarżony sprowadzał więcej towaru, niż do handlu potrzebował, czyli inaczej rozmyślnie przysyłał swój do krydy.

Przew.: A coś pan zrobił z beczkami firmy Jelinek? Osk.: Kapusta się zgniła. Przew.: I beczki także? (wesolność). Osk.: Nie, beczki są u mnie na podwórku. Przew.: One powiniły być u Jelineka na podwórku, a nie u pana (wesolność).

Obrońca oskarżonego p. dr Marek wykazywał, że krydy niema, bo oskarżonemu dłużnicy są winal przeszło 7000 kor. a ze sprzedazy towaru na licytacyi uzyskano 4000 kor. tj. taką sumę, ile wynosiła długi obwinionego. Oskarżenie wnosł prokurator p. dr Solak. Trybunał nie uwzględnił wywodów obrońcy oskarżonego i skazał oskarżonego na 2 mie-

Spółka Krawiecka

POD FIRMA

Władysław Filipkiewicz, były kierownik fachowy Związku katol. krawców przez lat 3; ==

Tomasz Bętkowski, samoistny majster krawiecki od lat 14;

Władysław Miśko, były przykrawacz (żurnalista) Związku katol. krawców przez lat 3, ==

w KRAKOWIE przy ulicy Floryańskiej l. 57, tuż obok Bramy Floryańskiej

Poleca na składzie

wielki wybór materyałów krajowych i zagran., oraz

SKŁAD GOTOWYCH UBRAŃ

Zamówienia wykonuje się według angielskich żurnali. (408 - 50)

Dla Dzieci! na św. Mikołaja, wielki wybór książeczek z obrazkami i historykami

Obrazki na kolebę z kolekcji specjalny skład artykułów treści religijnej
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO
Kraków, plac Maryacki l. 8. (508-88-300)

Największy skład 553 1-15

sukna i kortów

na ubrania męskie, oraz oryginalne

Burki stawuckie i Peleryny
po cenach fabrycznych, poleca

Bazar krajowy w Krakowie.

Rządowo  uprawniona

FABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYJALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 4

wyższą pod kontrolą Komisyj Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

polecone przez toż Towarzystwo

Wody mineralne, odpowiadające składom chemicznym, jak: Woda bilinska, Giesbublerka, Seiterka, Vichy, Maryenhadska, Homburg, Kissington, twardzi specjalne lecznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasiwa, oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na ścianie francusko.

MICHAŁ DYRCZ

w Krakowie Sukienice l. 36
przyjme dziewczęcyne 15-letnia, umiejąca czytać piśmiotwo zaraz do handlu.
(562 1-3)

Kucharka dochoźna poszukuje zaraz zajęcia. Wiadomość w dzielnice ins. Nowin ul. św. Jana l. 30.

Była stróżka z ulicy św. Jana z dobrymi świadectwami pracowała i sumiennie poszukuje stałości ulica Brzozowa l. 8 pierwsze piętro.

FUTRO

męskie czarne (skanki) tania do sprzedania ul. Sebastjana l. 32 parter na lewo. (663 1-3)

MAGAZYN KATOLICKI

„MARIE”
konfekcyi dziecięcej dla dziewcząt i chłopców

ul. Wisła l. 2.
(601-126-80)

Trzech agentów

do dobrego interesu ze stałą pensją i prowizją znajdują umieszczenie. — Wiadomość w handlu M. SIKORSKI, Podgórze, 555-2-5

„HENNOLINA”
barwi stopniowo od blond do najciemniejszych włosów — konserwuje i wzmocnia. — Poleca: (393-118-300)

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
Perfumeryo. Fabryczny skład grzebieni

Nadeszły nowe zdjęcia



Spis płyt i walców za nadesłaniem 20 h.
(533-4-10)

Ważne dla posiadających i kupujących
Gramofony i Fonografy

Jedyny Dom Exportowy Gramofonów i Fonografów w Krakowie, ul. św. Gertrudy l. 17.

Poleca od 1 listopada: Płyty do Gramofonów 17 1/2 cm po kor. 2.80, 25 1/2 cm, po kor. 5.00, Red-Seal po kor. 11 —, Monarch 30 cm po kor. 9 —, Francisco Tamagno po kor. 23 —, Walce do fonografów po kor. 1.80. GRAMOFON z marką Towarz. Akty'ego kor. 65 — GRAMOFON Monarch Tow. Akty'ego kor. 125. FONOGRAM dobrze funkcjonujący kor. 10.00. FONOGRAM dia przycięcia i oddania kor. 24 —, SZTYFETY do gramofonów 200 sztuk — 60 hal., SZTYFETY do gramofonów 1000 szt. kor. 2.80. — Zwracam uwagę, że żadnej filii w miejscu nie posiadamy.

Ubranka wełniane dzienne, Kaftaniki trykot. męskie i damskie, Szale sznel, Rękawiczki, Kamasze, Pończochy i Skarpetki wełn. Kalosze rosyjskie poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych

Anastazy Froncz Kraków, Floryańska 17
(504-98-300)